haji serta nyatakan bagaimana sistem kuota ini dilaksanakan.

JAWAPAN

YB SENATOR DATO’ SETIA DR. HAJI MOHD NA’IM

BIN HAJI MOKHTAR,

MENTERI DI JABATAN PERDANA MENTERI (HAL EHWAL AGAMA)

Tuan Yang Di-Pertua,

1. Statistik Jumlah Jemaah Haji Negeri Sarawak adalah seperti

berikut:

Tahun Jumlah Jemaah

Keseluruhan

2013/1434H 668

2014/1435H 673

2015/1436H 868

2016/1437H 739

2017/1438H 1305

2018/1439H 1181

2019/1440H 995

2020/1441H Tiada haji

2021/1442H Tiada haji

2022/1443H 397*

2023/1444H 929

* Kuota rasmi semua negara dikurangkan kepada 45%.

Sehingga 4 Oktober 2023 jumlah umat Islam di Sarawak yang masih

menunggu giliran untuk menunaikan ibadah haji adalah seramai 114,682

orang iaitu 2.9% dari 3.9 juta umat Islam seluruh Malaysia yang telah

daftar haji.

2.